
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Servizi alla Persona
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 41/ R6 del 30/09/2016

Oggetto: EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE  DITTA  CNP  CONSORZIO  NOLEGGIATORI 
PISTOIESE  SOCIETÀ  CONSORTILE  COOPERATIVA  DELLA  PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO SCOLASTICO, 
PRE E POST SCUOLA E DI ASSISTENZA E ACCOMPAGNAMENTO DEI MINORI 
E  DISABILI  SUGLI  SCUOLABUS  DEL  COMUNE  DI  BUGGIANO  DAL  1° 
SETTEMBRE 2016 AL 31 AGOSTO 2019

L’anno duemilasedici addì trenta  del mese di  settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 170 del 29/12/2015, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo Paola Michelotti la responsabilità del Settore Servizi alla Persona, nonché l'esercizio delle 
funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di 
spesa; 

Considerato che il Responsabile del Settore Servizi alla persona ha dichiarato di trovarsi 
nella situazione di cui all'art. 19 del Regolamento comunale degli uffici e dei servizi relativamente 
al  procedimento  in  oggetto  e  pertanto  si  astiene  come  previsto  all'art.  6  co.  2  del  Codice  di 
comportamento del Comune di Buggiano;

Visto il Decreto del Sindaco n. 170 del 29/12/2015, punto 4. che nomina quale sostituto, in 
caso di assenza o impedimento di cui agli artt. 18 e 19 del Regolamento comunale degli uffici e dei 
servizi, del Responsabile del Settore Servizi alla Persona, il Responsabile del Settore Economico 
Finanziario Rag. Carlo Cappelli nominato con Decreto del Sindaco n. 168 del 29/12/2015;

Considerato  che  con  la  Determina  a  contrarre  del  responsabile  del  settore  N.  8/R6  del 
24/02/2016, si è indetta la procedura aperta per l'affidamento dei servizi di trasporto scolastico, pre 
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/4



e post scuola e di assistenza e accompagnamento dei minori e disabili sugli scuolabus del Comune 
di Buggiano dal 1° settembre 2016 al 31 agosto 2019;

Dato atto che la procedura sopra citata prevedeva quale criterio di aggiudicazione l'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  i  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.  n.  163/2006 (a  quel  momento 
vigente) e come stabilito dal bando pubblicato sulla G.U., sulla Gazzetta Europea e sugli atti di gara 
pubblicati sulla piattaforma START;

Richiamato interamente il contenuto del Verbale di gara del 06/04/2016 relativo all'apertura 
sulla  piattaforma  START delle  buste  virtuali  contenenti  la  documentazione  amministrativa  dei 
concorrenti, del Verbale di gara del 16/04/2016 di valutazione delle offerte tecniche presentate e del 
Verbale di gara del 22/04/2016 relativo all'apertura delle buste virtuali contenti l'offerta economica 
e  conseguente  aggiudicazione  definitiva  alla  CNP  Consorzio  Noleggiatori  Pistoiese  Società 
Consortile Cooperativa;

Considerato  che  l'offerta  della  ditta  CNP  Consorzio  Noleggiatori  Pistoiese  Società 
Consortile  Cooperativa  è  risultata  anormalmente  bassa  e  che  la  giustificazione  di  congruità 
complessiva,  richiesta con nota pec n. 6164 del 23/4/2016, presentata dall'impresa con PEC del 
9/5/2016 registrata al protocollo  n. 6929, è  risultata  pienamente esaustiva;

Dato  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso in  capo all’aggiudicatario  di  tutti  i  requisiti 
generali ex art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che, essendo il contratto in oggetto maggiore della soglia 
comunitaria, in data 11/07/2016 n. pr_ptutg_ingresso_0018034, è stato provveduto ad inoltrare alla 
Banca Dati Nazionale Antimafia apposita richiesta di informativa antimafia e che, ad oggi, non è 
ancora pervenuta risposta;

Ritenuto  di  dover  integrare  l'efficacia  delle  aggiudicazione  definitiva,  ex art.  11  c.8  del 
D.lgs.  163/2006  nei  confronti  dell'operatore  economico  CNP  Consorzio  Noleggiatori  Pistoiese 
Società Consortile Cooperativa;

Visto il Bilancio di Pluriennale di Previsione 2016-2018, annualità 2016, redatto ai sensi del 
D.Lgs 118/2011, approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 29/06/2016;

Visto la legge 7/08/1990 n° 241;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  l’art.  147-bis,  comma  1,  del  T.U.  sugli  EE.LL.,  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con 
modificazioni  nella  L.  7/12/2012 n.  213 -  con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità 
amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del  servizio, 
attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/4



Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è 
la Sig. Carlo Cappelli e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (N. 0572 
317153) o email: economato@comune.buggiano.pt.it;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del 
responsabile del procedimento, nè dagli istruttori della pratica in questione, situazione di conflitto di 
interesse  con  i  destinatari  del  provvedimento  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di 
comportamento del Comune di Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara descritti in narrativa richiamandone interamente il contenuto 
con la presente;

2. di  dichiarare  definitivamente  efficace  l'aggiudicazione  della  procedura  aperta  per 
l'affidamento  dei  servizi  di  trasporto  scolastico,  pre  e  post  scuola  e  di  assistenza  e 
accompagnamento dei minori  e disabili  sugli  scuolabus del Comune di Buggiano dal  1° 
settembre  2016  al  31  agosto  2019,  in  favore  dell'operatore  economico  CNP Consorzio 
Noleggiatori  Pistoiese  Società  Consortile  Cooperativa  -  Via  E.Fermi,  2,  51100  Pistoia- 
partita  IVA  01441160478  quale  ditta  mandataria  dell'ATI  con  la  SELVA  SOC. 
COOPERATIVA A R.L.  registrata a Pistoia  il 26/9/2016 al N. 6120/1T;

3. di dare atto che l'affidamento della gara in oggetto ha la durata di 3 anni con decorrenza dal 
01/09/2016 al  31/08/2019,  con diritto  di  opzione  per  ulteriori  36  mesi  e  quindi  fino  al 
31/08/2022;

4. di dare atto che l'importo contrattuale dell'appalto ammonta ad € 912.693,72, in seguito al 
ribasso d’asta offerta pari al 10,33 % al netto dell’IVA (10%), comprensivo del diritto di 
opzione sopra descritto;

5. di dare atto  che come indicato nella  Determina a contrarre n. 8/  R6 del 24/02/2016, gli 
importi contrattuali troveranno copertura come segue:

• con fondi propri del Bilancio di previsione 2016/2018 approvato (per un importo 
pari a € 456.346,86) al cap. 796/00 “Spese di gestione trasporto scolastico” Cod. 
04.06-1.03.02.15.002;

• per  quanto  riguarda  l'importo  residuo  relativo  al  diritto  d'opzione  verranno 
inseriti i dovuti stanziamenti nei rispettivi  successivi bilanci di previsione;

6. di  dare  atto  che  con  successive  determinazioni  si  procederà  ad  effettuare  l'impegno 
economico relativo alle singole annualità  per la gestione del servizio di trasporto;

7. di  approvare l'allegato  schema di  contratto  dando atto  che potrebbe subire  modifiche  di 
dettaglio e precisazioni di carattere non sostanziale;

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/4



8. di provvedere agli obblighi di pubblicità sulla piattaforma SITAT SA e SITAT 190 presso 
l'Osservatorio della Regione Toscana sui contratti pubblici previsto da ANAC;

9. di assolvere gli obblighi afferenti alla L. 6 Novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A.  

RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Impegno Anno 
1 456.346,86 04.06-1.03.02.15.002 796/00  2016/18

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Buggiano, 30/09/2016

Il responsabile di Settore
 CAPPELLI CARLO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/4


	 N. 41/ R6 del 30/09/2016
	D E T E R M I N A


